terea. Dicit mahumet<sup>9</sup> de deo in ca. elmsimint. q<sup>d</sup> si haberet  
filiū: totus mūdus esset in periculo. Esset enī inter eos scis  
ma. Et hec suppositio est falsissima. Supponit enī q<sup>d</sup> deus  
nō posset habere filiū: nisi malū. et cōtumacē. et inobedientē  
Et nos q<sup>d</sup>dem dicimus. q<sup>d</sup> fili<sup>9</sup> dei est verbū. et ars patris. p  
quē oīa operat. Verbū autē cōceptū et ars operatoris: etiā  
in hoīe nūq<sup>3</sup> discrepat ab intellectu cōcipiente: nisi forte ma  
humet<sup>9</sup> blasphemādo dicat: q<sup>d</sup> deus a se metipso discordat  
in suo intellectu. et sua cōceptio contra dicit ei. Preterea.  
Mahumetus dicit in ca. elchzab. q<sup>d</sup> deus et angeli ei<sup>9</sup> orant  
pro mahumeto. et pro alijs sarracenis. Sed dimittamus de  
angelis. Deus autē q<sup>3</sup> pro ipsis orat: quē orat angelos vel  
hoīes. aut se ip<sup>3</sup>: Sed hoc est falsū q<sup>d</sup> se ip<sup>3</sup> orat. Maxime  
autē scōm mahumetū. q<sup>d</sup> negat incarnationē verbi. neq<sup>3</sup> in di  
uinis ponit distinctionē aliq<sup>3</sup> ruz psonarū. Ponit etiā mul  
ta alia falsa. et impossibilia sicut in ca. elhastiar. dicit q<sup>d</sup> si ex  
pte dei. Si missem<sup>9</sup> hūc alchoranū sup vnū mōtē: videres  
eū cōcisū pre deuotiōe et timore dei. Et in capitulo. elheymar  
q<sup>d</sup> interpretat luna dicit. q<sup>d</sup> luna fuit fracta. Et multa alia q<sup>d</sup>  
longū eēt enumerare. Vnū manifestū pōt eē oībus sapiētib<sup>9</sup>  
q<sup>d</sup> lex illa nō ē a deo: q<sup>d</sup> totz tā patētes otinet falsitates. Pre  
terea. Inueniunt q<sup>d</sup>az absona: q<sup>d</sup> sarraceni p certo asserūt  
et trahunt de alchorano p expositiōes. Habent autē exp<sup>3</sup>se  
illū narrationū mahumeti. et de multis hīc pauca referā. V  
nū dicit q<sup>d</sup> celū creatū fuit de fumo. et fum<sup>9</sup> de vapore maris  
et mare de mōte quodā q<sup>d</sup> vocat. caf. q<sup>d</sup> cigit totū orbē. et susti  
net celū. Dicit etiā. q<sup>d</sup> sol et luna erāt eqlis luminis et virtu  
tis. et nō erat dīstinctio inter diē et noctē. Quadā autē vice vo  
labat gabriel. et accidit vt ala sua tāgeret lunā. q<sup>d</sup> obtenebra  
ta ē sicut mō cernim<sup>9</sup>. Preterea. Dicit. q<sup>d</sup> nat<sup>9</sup> ē sus de ster  
core elephātis. et mus de stercore porci. et cat<sup>9</sup> de frōte leonis  
Q<sup>d</sup> narrat in hūc modū. Nā cū eēt noe in archa cū filijs et  
aiālibus: q<sup>3</sup> ibāt ad secreta nature: inclinabat archa. et ma  
xime q<sup>3</sup> ibat elephas. Et cum vehemēter timerēt: cōsaluit  
noe deū. Quisq<sup>3</sup>. Vade et iclīna culū ei<sup>9</sup> ad foramē stercorea

rie. Et fecit sic. Et stercoiz auit: et natus est sus grādis satis  
Lū autē rostro fossorio grolaret feces (vt solet:) natus est  
mus. et cepit rodere tabulas arche. Et tūc maxime timuerūt  
Et subito dōno: noe percussit leonē in frōte. et egressus est cat<sup>9</sup>  
p nares eius. Et hec est causa (vt dicit:) q<sup>d</sup> re caro porci est il  
licita. Dicit iterū in eodē. q<sup>d</sup> deus in fine mūdi occidet oēm  
creaturā. etiā angelos et archāgelos. et nihū remanebit viuū  
nisi deus et mors q<sup>d</sup> est q<sup>d</sup>dam angelus q<sup>d</sup> dicit adziel. Et tūc  
precipiet de<sup>9</sup> adziel: q<sup>d</sup> occidat se ip<sup>3</sup>. Quo facto: dōns insul  
tabit voce grādi. et dicet. Vbi sūt satrape mūdi. et pncipes  
Et post hec resuscitabit oīa et c. Ipse etiā mahumetus fecit  
librū: vbi scripsit duodecim millia verba stupēda. Et cum  
admirantes quererēt: vtrū oīa illa essent vera: respondit. q<sup>d</sup>  
solū tria millia veritatē habebāt. alia vō oīa falsa erāt. Lū  
igī in predicto libro aliqd falsitatis deprehēdit: dicit sar  
raceni. q<sup>d</sup> hoc dixit mahumetus. s. q<sup>d</sup> nō erāt oīa vera. et istd  
est de illis. Residuū vero totū semp in suo robore pseuerat.  
Ita etiā credo q<sup>d</sup> faciūt sarraceni de alchorano: q<sup>d</sup> licet i eo  
multa falsa et mēdacia deprehendant: tū ppter q<sup>d</sup>ā vera q<sup>d</sup>  
cōtinet quasi verbū dei ab eis collitur. Et super<sup>9</sup> dictum  
est: q<sup>d</sup> si in euangelio vnum solum verbum inueniretur: (q<sup>d</sup>  
quidem absit de euangelio vt dicit augustin<sup>9</sup>.) causa iusta  
esset: q<sup>d</sup> totum euāgelium friuolū reputaretur et vanū. Ego  
autem pro certo comperi. q<sup>d</sup> maxime litterati et sapiētes in  
ter sarracenos: dictis alchorani nō adhibent fidē. sed fictio  
nem doctrine aduertunt. Lūius q<sup>d</sup>dem signū est: q<sup>d</sup> ipsi cuz  
alijs sapientibus renuunt publice disputare (sicut experi  
mento ego pbauī.) et ipsum alchoranū nollūt adduci in pu  
blicū. Dolēt. n. vehemētissime: cū ab alijs legūt. et nullo mō  
volūt: q<sup>d</sup> in linguas alias et lras trāsserat. Scim<sup>9</sup> enī q<sup>d</sup> verū  
aurū. nec limā timet. nec peragonē nec etiā ignem. Et ideo  
christiani quia de veritate confidūt. q<sup>d</sup> fortissima ē. et manet  
in eternū: libenter cū alijs nationibus de euangelio confe  
runt. gaudentq<sup>3</sup>: cū ab alijs nationib<sup>9</sup> legūt. et desiderāt: q<sup>d</sup>  
c iij

omnib' publicetur. et in linguas alias transferat. Et nō solū scripturis: sed etiā picturis et celaturis publice xp̄i passiōnē oñdūt. Quōd ab alijs natiōib' ludibriū et ignomia reputat

## Decimū capitū. in quo ostēditur q' lex sarracenorum nō est lex dei: quia violenta.

Et de venientibus ab ipsa legem.

Decimo cōsiderare debem' q' alchoran' nō sit lex dei: q' est violēta. Et ut breuiter dicamus. Lex ista potest dici lex occisionis et mortis. non solū q' ducit ad mortē eternā: sed etiā quia cogit hoīes p' mortē et occisionē corpora: q' hoc credāt q' in ea dicit'. In alchorano. n. in capitu. albechera. q' interpretat' vacat. dicit' Quōd in lege dei nō est cōpulsio. et q' iā diffinitū est etiā ab initio. Nō est autē maior cōpulsio: q' p' occisionē. ergo lex illa q' per occisionē cōpellit: nō est lex dei. Ipsi autē sarraceni vocant eā anthonomatice. diuelleffalē. q' interpretat' lex saluationis. cū pprie (ut dictū est.) deberet dici lex dānatiōis et occisionis. Et hec sola via fuit accommodata tali legi. et tali legislatori: ut timore mortis corporalis consentirēt legi mortis eterne. sicut ecōtrario: xp̄iani contēnētes tēporalē mortē consequunt' vitā eternā. Videns igit' mahumetus. uel poti' alumn' suus. s. diabol': q' illa lex discordabat ab oī lege dei noua et veteri. et q' erat etiā dissona sibi ipsi. et q' sine miraculo. et sine rōne. et q' falsitates aptas otinet. et ex hoc debebat habere multos cōtradictores: dedit ipsi mahumeto cōueniens instrumētū. s. gladiū ad occidendū. Et ipse sup hoc dedit in lege mandatū: q' occiderent cōtradictētes et etiā nō credentes. Et ideo: nō iā in vno cap. dicit': sed in toto libro. quasi vniuersalit' mādat. Occidite. occidite. Et hec est plane via cōtraria xp̄o. q' mādat diligere inimicos. orare pro psequētibus. bene facere ledētibus se. Hic mahumetus fuit antixp̄i p̄cursor. q' filio pditiōnis viā p̄parauit in mūdo. Que via et modus. quantū sit irrationabilis: patuit super' in. viij. cap.

Nā sicut dicit aug': cetera potest hō (etiā nolens) credere aut nō pōt: nisi volēs. Dicit ergo ore eo q' cogit: credo. corde aut: minime credet. cū tñ dñs cor maxie requirat ab hōe iuxta illud. fili' prebe mihi cor tuū. Adduct' fuit ad mahumetū patru' ipsi': ut esset sarracen'. Qui ait. Quid nā erit sibi nō fecero: o fili' fr̄is mi'. Qui mahumet'. Interficiā te patre. Qui dixit. Nō pōt aliud esse: Nō inqt. Et ait. Sequere sup quo volueris. lingua tñ: nō corde. et hoc timore gladij domea etiā fili' cathedinaadi (cū compelleret) ait. Dñe. tu nosti. q' nō efficioz sarracen': nisi timore gladij. Etiā filius elbihasida timore gladij fact' est sarracenus. An lras misit ad mesques: q's mulier abscōderat inter capillos capitis sui nūciās ei aduentū mahumeti: ut cauerēt violentiā doctrine ipsius. Notādū est autē q' q' tuor sunt ptes tenentiū mahumeti errorē. Prima pars ingressa sarracenisimū est: illorū q' per gladiū intrauerūt: sic dictū ē. Et nunc filij eorum cognoscētes errorē respicerēt: nisi gladiū formidarēt. Alia et secūda est illorū q' decepti a diabolo: credūt esse vera q' falsa sunt Tertia est: illorū q' a pgenitorū errore discedere nollūt: s; dicit se velle tenere q' patres eorū tenuerūt. A quorū patru' potius recedūt sentētia: q' pro ydolatria qm tenebāt: mahumeti minus malā elegerūt sine dubio. Quarta pars est: illorū q' ppter laxiorē vitā in vxorū multitudīne. et alijs cōcessis licētis: istā infelicē vitā plus q' eternitatē alterius seculi dilexerūt. Et cū istis etiā cōsentirēt illi q' apud sarracenos: sapientes et litterati dicunt. nō q' credūt illā legē verā uel bonā esse simpliciter: sed quia vehemētia delectatiōis absorbet iudiciū ratiōis (ut dicit sapiēs) per quē modū etiā litterati multī xp̄iani nō seruāt legē euāgelij: quā tamē credūt simplicitē verā et bonā esse. sed poti' imitant' viā alchorani: quā tñ in veritate credūt fictionē esse. huius autē signū est in vtrisque quia cū aliqui sarraceni efficiant' xp̄iani: et alij xp̄iani efficiantur sarraceni: xp̄ian' nūq' efficit' sarracen' in morte: sed in vita. Sarracen' autē poti' efficit' xp̄ian' in morte: q' in vita. Igit' quilibet eorū magis eligit mori xp̄ianus: q' sarracen'.

nisi predicta violentia retrahat. Tria vero sunt expressa signa violentie legis predictae: absque eo quod dictum est, quod toties dicitur et mandat occidite. Unum est: quia mahumet<sup>9</sup> dixit eis, quod tantum duraret lex illa: quantum duraret eis victoria armorum, et potentia temporalis. Sed certe, sicut dicit crisostom<sup>9</sup>, talis est veritatis natura: quod a multis in pugnata fortius inualefcit. Sicut e contrario. Falsitas promota per multos: in semetipso deficit. Veritas igitur non indiget fulcramento potentie temporalis, et maxime veritas domini quam manet in eternum. Lex enim christianorum tempore persecutionis, (quam duravit, ccc. x. annis continuis) maxime fuit promotam, et numero fidelium et euentia miraculorum. Secundum signum violentie predictae est: quia quando ipsi conveniunt ad predicationem: et ut lex exponat eis: magister sarracenorum (quod debet proponere verbum) primo denudat enses, et denudatum tenet in manu dum predicat, vel ponit in loco eminenti ad terrorem. Christiani vero dum predicant: non enses, sed crucem eleuant, ad ostendendum non signa violentie: sed innocentie, velut boves qui mittuntur a christo sicut oves in medio lupo. Tertium vero signum: est occisionis et violentie, quia ipsi soli sarraceni nutriunt assissimos occisores hominum quibus ex ipsa occisione activa et passiva permittunt vitam eternam, et mittunt eos per mundum: ut perditione occidant principes mundi. Nam huiusmodi assissini: habent castra et fortalitia sua circa montem libani, et sunt obediētes soldano babilonie qui est caput sarracenorum, et ipsi: ritu et lege sunt sarraceni, et non vocantur assissini a sarracenis: sed vocantur hysmahelite, quasi radix et stirps sarracenorum, et principales defensores: et conservatores legis mahumeti. Ad hoc enim singulariter instruuntur et nutriuntur: ut occisionem exercent, hoc scelus horret non solum christiani qui legem sanctissimam habent: sed etiam tartari, qui nullam legem se dicunt habere: nisi legem nature. Ex his igitur apte patet: quod lex sarracenorum est occisionis et violentie. Est autem violentum: cuius motus est ab extra: nichil conferente vim passivo: ut dicit aristoteles. Et ex consequenti patet: quod lex ipsa non est lex dei.

## Undecimum capitulum ostendit

quod lex predicta est inordinata.

Undecimo considerandum est, quod alchoran<sup>9</sup> non est lex dei: quia est inordinata. Quae cumque sunt a deo: ordinata sunt, ut dicit apostolus. Et hoc videmus tam in operibus nature: quam in scripturis sacris. Certissimum autem est non solum christianis: sed etiam sarracenis: quod lex moysi, et prophete et euangelium sint a deo. Hec autem omnia: ordinata sunt. Nam moyses ordinatissime incepit a creatione mundi, deinde persecutus est ordine temporis et historie totum pertheuicum. Alii etiam prophete ordinatissime processerunt, et ordine temporis, ostendentes quo tempore, vel sub quibus regibus, vel ordine historie vel a dominis semper ordine materie. Euangelium etiam ordinatissime procedit ordine temporis, et historie, et materie. Incipiens ab incarnatione et natiuitate christi, deinde de vita et doctrina et miraculis: postmodum de morte et resurrectione et de ascensione christi. In alchorano autem omnino nullus est ordo. Nec ordo temporis. Non enim dicitur sub quibus regibus, vel quo tempore. Nec ordo historie. Nam primum capitulum a quo incepit: dicitur rubrica vel apertio libri. In quo conuenienter sine dubio incepit ab oratione, et laude dei: sed immediate post breuem orationem profertur opus. Et est capitulum secundum de vaca rufa, quam immolauit moyses: cuius historia est in leuitico. Tertium capitulum est de familia amram, qui fuit pater moysi, cui multa de christo interserit, et dicit, Quod virgo maria fuit soror moysi et aaron. Et statim sequitur capitulum quartum de mulieribus, et sic de alijs, ita inordinate: quod non est homo in mundo qui posset de ordine historie et capitulorum reddere rationem. Nec ordo materie. Nam nunquam vnam materiam profertur ordinate, sed statim de vna materia se transfert ad alias omnino extraneas: recte sicut arrepticus. Nec ordo argumentationis, vel alicuius probationis. Sed tota doctrina est ex suppositione, et ponit vnam propositionem per se veram, et ex illa concludit quaedam aliam: quam nihil habet facere cum ea, sicut frequenter sine dicit, quod deus est excelsus, et bonus, et alchoran<sup>9</sup> est lex

saluationis. et qd deus est deus. et qd nullus est alius deus: nisi deus. et mahumetus est propheta veridicus. Sed que est ista conclusio. qd mahumetus sit veridicus seruus dei: qd deus est deus. Et sicut in capitulo. elmeyde. qd interpretat mensa. dicit. Constituit vobis dñs domū elharā. i. vetatiōis hec est domus meche. et mēsem ieiunij sarracenissimi. et hoc vt sciatis: qd deus nouit q̄ in celis et q̄ in terris sunt. et deus est noscēs omne qd est. Sed qs vel fatuus dubitat: qn deus scit oīa. Sed esto qd dubitet. Qualis est hec cōsequētia. qd dom⁹ meche. et ieiunū mensis sarracenissimi faciat scire. qd de⁹ scit oīa. Frequētissime vero videt loq sicut somniator. Et maxime circa finē libri uident ei verba deficere. sicut in ca. elheaffarim. qd interpretatur heretici. dicit de verbo ad verbū. sic. O blasphemū: nō a dozo qd adoratis. nec vos a dozatis qd adoro. Vob lex v̄ra: et mihi lex mea. S; oīs heretic⁹ pōt illud dicere. vt p̄cīdat materiā inq̄sitiōis ad veritatē. Nec recollo me vidisse nec iuenisse in toto libro vnū argumentū recta positiōe. et cōuenienti ordine. Ordo autē verborū ḡmaticaliter et rethorice ē ibi pulcherrim⁹. Nā fere tot⁹ liber tūulus et rithmic⁹ ē. Nā multū gloriānt sarraceni de tā pulchro et ornato modo loquēdi arabice. Et ex hoc arguunt: qd mahumet⁹ fuit vere propheta. quia per se nesciuit set loqui tā ornate homo penitus p̄diota. Sed sicut visū est superius in ca. iij. nō est consuetudo dei loqui mundo vel p̄phetis suis perversus et rithmos. Sic ergo patet. qd lex ista nō est a deo. que nullum ordinē continet: nisi ordinē gramaticale et rithmicū qui deo nō competit.

## ¶ Duodecimū capitulū osten

dit qd alchoranus est lex mala.

¶ Duodecimo cōsideradū est: qd lex ista nō est a deo: qd est mala. De⁹ enī est sūme bon⁹. Optimi autē ē: optima adducere scdm dionisiū. ¶ Qd autē lex alchorani sit mala: patet per ip̄s alchoranū. Dicit. n. i. c. elhabaf. et i. c.

elgen. qd interpretat demones. qd ipse alchoranus placet demonib⁹ et in eo delectant. Demones autē sunt mali et deprauati in voluntate. quib⁹ non placet nisi qd malū est. igitur alchoran⁹ ē mal⁹. Preterea. Alchoran⁹ est causa oīuz malozū. ut occisionis. rapine. periurij. et huiusmodi. Que quidē mala alchoran⁹ non solū permittit sed et mandat. ut superius patuit: et maxime occisionē. Nec est excusatio qd mandat qd occidant increduli et non fideles. Dicit enim sine dubio. qd fideles non deberēt occidere fidelē. ipsos autē infideles precipit occidi: nisi soluant tributū. Ergo soluere tributū ē integra causa: qd occidant uel nō occidant. Preterea. Sicut in alchorano in plurib⁹ locis dicit. nullum esse maius malū q̄ imponere deo mendaciū. alchoran⁹ autē deo imponit multa mendacia. etiā preter illa q̄ dicta sunt superius in nono capitulo. de falsitatib⁹ quas continet. q̄ oēs redundāt in deū. Si enim alchoranus est sermo dei (ut dicūt) possum⁹ ostēdere plurima alia. Nā in capi. elēfaal. qd interpretat lucra dicit qd lucra sunt dei et nūcij. Et qd dent deo qntā partē de his q̄ lucrant. Sed nūquid deus est ista malus: qd pmittat rapinam ut inde cōsequat partē suā. s. quintā partē. An est ita pauper de⁹. qd nō habet unde alat paupes suos. s. viduas. pupillos et pegrinos de quib⁹ ibi loquit: nisi pmittat rapinā: ut inde lucret. Lerte iam fecit mahumetus deū cōsortē sibi in malo: qd nō pōt cōsortē habere in bono. Preterea. Licet alchoran⁹: aliquādo phibeat rapinā. uel piuriū. uel quedā alia mala: tamē ipsa phibitio est quedā permissio. Dicit. n. Ne faciatis talia et talia mala quia deo nō placēt. sed si feceritis: ipse est misericors et miserator. et indulgebit vobis de facili. De rapina autē nihil vnq̄ mandat qd restituat: nec ip̄i talē cōsuetudinē hnt. sed sufficit sarraceno qd in fine dicat. Nō ē de⁹ nisi deus. et qd mahumet⁹ est nūcius dei. sic superius patuit in. v. capi. De piurio vero exp̄sse dicit in ca. elmeyde. qd interpretat mensa. Nō imputabit vob deus fraudationē iuramenti. sed in odationē ei⁹ q̄ dicat. Periuriū nō obligat ad culpā: sed ad penā. Et postea subdit. Pro trāsgressiōe autē